ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

CONTRATO REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATO Nº 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

Pelo presente instrumento de contrato, as partes entre si ajustadas, de um lado
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ nº
03.783.859/0001-02, com sede na Av. Bernadete Santos Leite, 382, Centro, na
cidade de Jateí/MS, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr.
Eraldo Jorge Leite, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a
empresa Track Land LTDA, estabelecida na Rua Alagoas, nº 396 – Bairro
Jardim dos Estados, em Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ sob nº
05.738.58/0001-50, por seu representante legal Sr. Camilo Dutra Bazzano,
portador do CPF nº 014.039.041-38, de ora em diante denominada
simplesmente CONTRATADA, de acordo com o Processo Licitatório na
modalidade Pregão Presencial nº 002/2022 resolvem celebrar o presente
Contrato com escopo na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em epígrafe, em
conformidade com as condições previstas no Ato Convocatório, como também
com aquelas contidas na presente Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as
partes às normas e procedimentos consubstanciados na Lei n° 8.666/93 e Lei n°
10.520/02, com respectivas alterações, que se regerá pelas seguintes cláusulas
e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

1.1. O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de monitoramento e
rastreamento veicular, para gestão da frota da Prefeitura Municipal de
Jateí/MS, conforme especificações constantes dos anexos do Edital, e nas
quantidades solicitadas em cada pedido de fornecimento, nos termos deste
instrumento e da Ata de Registro de Preços n° 002/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Por via deste instrumento, a Prefeitura Municipal de Jateí obriga-se a:

a) notificar o Contratado quanta a requisição do produto mediante a retirada da
respectiva Nota de Empenho, a qual, para todos os efeitos, poderá ser
considerada a ordem de fornecimento;

b) permitir ao fornecedor acesso ao local da entrega do objeto, desde que
observadas as normas internas de segurança;

c) notificar o Contratado de qualquer irregularidade verificada no fornecimento:

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

d) efetuar os pagamentos devidos, observadas as condições estabelecidas na
Ata;

e) promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços
registrados permanecem compatíveis com as praticados no mercado;

f) informar ao Contratado o nome e telefone do Gestor da Ata e seu substituto,
mantendo tais dados atualizados;

g) solicitar a substituição do objeto que não tenha sido considerado adequado,
por não atender as especificações;

h) designar servidor para o encargo de gestor, a fim de acompanhar e fiscalizar
a Ata de Registro de Preços;

i) efetuar os pagamentos ao Contratado de acordo com as condições de preço e
prazo estabelecidos na Ata de Registro de Preços, após o recebimento definitivo
do objeto e a apresentação da documentação exigida no ato convocatório.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

Durante a vigência da Ata o fornecedor obriga-se a cumprir fielmente o
estipulado no edital e seus anexos, neste instrumento, na sua proposta e, em
especial:

a) assinar o Contrato, no prazo máxima de 05 (cinco) dias úteis, contado da
notificação;

b) fornecer o objeto/serviços conforme especificação, marca e preço registrados;

c) entregar o objeto/serviço de acordo com o solicitado;

d) entregar o objeto no prazo estipulado no Termo de Referência, a contar do
recebimento da Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento;

e) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos,
a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas
validades encontrem-se vencidas;

f) ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciadores e
participante(s) e/ou a terceiros, provocados par ineficiência ou irregularidades
cometidas na execução das obrigações assumidas;

g) apresentar, sempre que solicitado pelo Gestor da Ata, no prazo máximo
estipulado no pedido, documentação referente as condições exigidas na
licitação;

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

h) comunicar imediatamente, par intermédio do Gestor da Ata, toda e qualquer
irregularidade ou dificuldade que impossibilite a execução deste Instrumento;

i) não reproduzir, divulgar ou utilizar em beneficio próprio, ou de terceiros,
quaisquer informações de que tenha tomado ciência em razão do fornecimento,
sem o consentimento, prévio e par escrito, da Prefeitura Municipal de Jateí;

j) não utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Jateí, ou sua qualidade de
Contratado, em quaisquer atividades de divulgação empresarial como, por
exemplo, em cartões de visita, anúncios e impressos, sob pena de rescisão da
presente Ata;

k) não oferecer esta Ata em garantia de operações de crédito bancário;

I) o atraso na apresentação, par parte da empresa, da fatura ou dos documentos
exigidos como condição para pagamento importará em prorrogação automática
do prazo em igual número de dias de vencimento da obrigação da Prefeitura
Municipal de Jateí;

m) manter, durante a execução, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação;

n) recolher, no prazo estabelecido, valores referentes a penalidades de multa
previstas neste instrumento e que lhe sejam aplicadas par meio de procedimento
administrativo, decorrente de descumprimento de obrigações assumidas;

o) comunicar ao gestor da Ata, par escrito, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
quaisquer alterações havidas em seus dados cadastrais, tais como endereço e
telefone, bem como no contrato social, durante o prazo de vigência da Ata,
devendo apresentar as documentos comprobatórios da nova situação;

p) encaminhar qualquer solicitação a Prefeitura Municipal de Jateí;

q) acatar a fiscalização, a orientação e o gerenciamento dos trabalhos par parte
do Gestor da Ata;

r) a empresa deverá providenciar a substituição do objeto não aprovado pela
Prefeitura Municipal no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas corridas.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência pelo prazo de 04 (quatro) meses, a partir da
data da sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA – DO PREÇO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de
Preços constam do "Documento anexo", não podendo ser reajustáveis, exceto
nas hipóteses devidamente comprovadas, das situações previstas na alínea "d"
do inciso II do art. 65 da Lei n. ° 8.666/93.

§ 1º Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, as
marcas, a(s) empresa(s) fornecedor(as) e o nome(s) do(s) representante(s)
legal(is) estão descritos no Anexo "A" deste Contrato.

§ 2º Os preços fixados nesta cláusula compreendem todas as despesas diretas
e indiretas necessárias à perfeita execução do objeto do presente Contrato.

§ 3° Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens
registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores.

§ 4° Quando os preços inicialmente registrados, por motivo superveniente,
tornarem-se superiores aos preços praticados no mercado, comprovado por
meio de pesquisa efetuada pela Prefeitura Municipal de Jateí, deverá convocar
o fornecedor, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo
às condições do mercado.

§ 5º Quando os preços de mercado tornarem-se superiores aos preços
registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com
comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, a Prefeitura
Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação
da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados, e se a comunicação anteceder o pedido de fornecimento.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Os pagamentos ao Fornecedor serão correspondentes às quantidades dos
produtos/serviços fornecidos/prestados, no prazo estipulado no Edital, ou seja,
em até 30 (trinta) dias corridos após o recebimento efetivo de todos os produtos
empenhados mediante emissão de nota fiscal.

§ 1º Não serão consideradas as propostas com condições de pagamento
"Antecipado" e com prazo contado "Da emissão da Nota Fiscal".

§ 2° O Contratado deverá emitir NOTAS FISCAIS, devendo constar o número do
Contrato, Numero do Processo, Número do Pregão e da Ata de Registro de
Preços, bem como os produtos adquiridos, posteriormente será encaminhada à
Gerencia Municipal de Planejamento e Finanças, que após processa-lo
encaminhará para a Tesouraria, para que seja efetuado o pagamento da mesma.

§ 3° Os pagamentos deverão ser efetuados na conta bancária indicada pela
CONTRATADA.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

§ 4° Qualquer erro ou omissão, ocorridos na documentação fiscal enquanto não
solucionado pela CONTRATADA ensejara a suspensão do(s) pagamento(s).

§ 5º A Prefeitura Municipal de Jateí reserva-se o direito de descontar dos
pagamentos devidos a CONTRATADA, as valores correspondentes as multas
que eventualmente forem aplicadas por descumprimento de clausulas
constantes do Edital.

CLAUSULA SETIMA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O recebimento dos produtos/serviços não implica na sua aceitação definitiva,
uma vez que dependerá da ádos mesmos, por servidor, que deverá verificar a
quantidade e atendimento a todas as especificações, contidas no Edital para a
Aceitação Definitiva.

§ 1° O prazo para a Aceitação Definitiva ou recusa deverá ser manifestada em
05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de entrega dos produtos.

§ 2° As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor,
relativas ao recebimento, deverão ser adotadas par seus superiores em tempo
hábil, para a adoção das medidas convenientes à Administração.

§ 3° A aceitação definitiva não exclui a responsabilidade da Contratada pelo
perfeito desempenho dos produtos fornecidos, cabendo-lhe sanar quaisquer
irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

§ 4° A Prefeitura de Jateí promoverá ampla pesquisa no mercado, de forma a
comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com as
praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação da aquisição.

§ 6° A aquisição do material será precedida pela Nota de Empenho e/ou Ordem
de Fornecimento, emitida pela Prefeitura de Jateí e entregue ao Fornecedor, que
terá o prazo previsto na proposta apresenta no Pregão para entrega.
§ 7° Os produtos/serviços deverão ser entregues no local estabelecido pelo
Setor de Compras, sem qualquer custo para o Município.

CLAUSULA OITAVA — DAS PENALIDADES

As seguintes sanções poderão ser aplicadas ao Fornecedor, sem prejuízo da
reparação dos danos causados a Prefeitura de Jateí pelo infrator:

a) Em caso de inexecução parcial do ajustado, Contratada estará sujeita ao
pagamento de multa correspondente a 30% (trinta por cento) do valor dos
produtos não entregues e no caso de inexecução total do ajustado a detentora
da ata estará sujeita ao pagamento da multa correspondente a 50% (cinquenta
por cento) do valor do empenho.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

b) Em caso de atraso no cumprimento dos prazos de entrega, estará sujeita as
seguintes multas:

c) Atraso de até 10 (dez) dias - multa de 0,25% (vinte e cinco centésimos
percentuais) ao dia.

d) Atraso de 11 (onze) dias a 20 (vinte) dias - multa de 0,50% (cinquenta
centésimos percentuais) ao dia.

e) Atraso superior a 20 (vinte) dias - multa de 1% (um por cento) ao dia.

§ 1º Para fins do que vem estabelecido nas alíneas acima, será realizado o
processo administrativo pertinente.

§ 2° Da aplicação das penas definidas no Paragrafo anterior desta clausula e no
art. 87 da Lei n°. 8.666/93, exceto para aquela definida no inciso IV, caberá
recurso no prazo de 05 (cinco) dias Úteis da data de intimação do ato.

CLAUSULA NONA — DA FISCALIZAÇÃO

Para a fiscalização deste ajuste fica designado o fiscal de contrato, a quem
competirá dirimir dúvidas que surgirem na sua execução, de tudo dando ciência
Administração da Prefeitura Municipal de Jateí, e ainda:

a) efetuar controle da Ata de Registro de Preços, dos preços, dos quantitativos
fornecidos e das especificações do objeto registrado;

b) monitorar, pelo menos trimestralmente, os preços do objeto, de forma a avaliar
o mercado, podendo sugerir a revisão dos preços registrados, a qualquer tempo,
em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que
eleve os custos dos bens registrados;

c) notificar o fornecedor registrado, via e-mail ou telefone, para retirada da Nota
de Empenho ou documento equivalente;

d) observar, durante a vigência da presente Ata, que nas contratações sejam
mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem
como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas
certidões ou documentos vencidos;

e) participar, em ação conjunta com a Comissão de Licitação ou Pregoeiro, dos
procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins
de adequação as novas condições de mercado e de aplicação de penalidades:

f) coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas
no edital da licitação e no presente Contrato.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

CLAUSULA DECIMA – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PRECOS

O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito:

I - Pela Prefeitura Municipal de Jateí, quando:

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes deste Contrato e da Ata
de Registro de Preços;

b) O Fornecedor der causa a rescisão administrativa da presente avença
decorrente de Registro de Preços, a critério da Prefeitura Municipal de Jateí;

c) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do presente
instrumento decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pela
Prefeitura Municipal de Jateí;

d) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no
mercado;

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela
Prefeitura Municipal de Jateí;

II - Pelo Fornecedor, quando:

a) Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir
as exigências deste Contrato e da Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da
Prefeitura Municipal de Jateí, quando comprovada a ocorrência de qualquer das
hipóteses previstas no art. 78 e 79 da Lei n° 8.666/93, alterada pela Lei n°
8.883/94.

b) A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos
nesta Cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de
recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da
presente Ata de Registro de Preços.

c) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a
comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado e do Município,
considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

d) A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados deverá
ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultado a Prefeitura
Municipal de Jateí a aplicação das penalidades previstas neste Contrato e na
Ata de Registro de Preços, caso não aceitas as razões do pedido.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PUBLICAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

A Prefeitura Municipal de Jateí deverá encaminhar extrato deste Contrato para
ser publicado no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES FINAIS

A empresa obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos e as supressões que se fizerem necessários, em até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicialmente registrado, devidamente atualizado,
conforme disposto nas alíneas "a" e "b" do inciso I e § 1º do art. 65 da Lei n°
8.666/1993.

Parágrafo Único - Integram este Instrumento, o "ANEXO A", onde se descreve
todas as classificações dos itens cotados pela empresa.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

Fica eleito o Foro de Justiça da Comarca de Fátima do Sul/MS, para dirimir as
dúvidas oriundas da presente Ata de Registro de Preços, com exclusão de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Parágrafo Único - E, por estarem assim justos e contratados, assinam a presente
ATA em três vias de igual teor na presença de duas testemunhas, para que
produzam os efeitos legais.

Jateí/MS, 08 de fevereiro de 2023

                ERALDO JORGE LEITE                CAMILO DUTRA BAZZANO
                    Prefeito Municipal                             Representante Legal
             MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS                      TRACK LAND LTDA
                    CONTRATANTE                                  CONTRATADA

FISCAL DO CONTRATO:

____________________
Ana Paula Pereira da Silva

TESTEMUNHAS:

Nome: Telma Cristina Barbosa Gandine

Nome: Eduardo Aparecido Martins Pereira

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

ANEXO “A”

Código Descrição
Unid

.
Marca

Quant
. ATA

Quantidade
utilizada no
ano de 2022

Quantidade
Requerida

Valor Unit. Valor Total

17644

Serviço de
rastreame

nto via
plataforma

ou
aplicativo

(12
meses)

Unid
.

Multipor 100 87 87 1.797,94 52.433,98

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

0051 RED

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais

1.500.0000 FONTE